
 
Rua Silveira Martins, 2555. Cabula – Salvador – Bahia - Brasil - CEP. 41150-000 

Tel. (71) 3117-5434 
E-mail: comissaoeleitoral@uneb.br 

 
ATO DE DEFERIMENTO N°001/2017 

 
Defere as inscrições dos candidatos para os 
Cargos de Reitor e Vice-Reitor, quadriênio 2018-
2021. 

A Comissão Eleitoral das Eleições Diretas para os Cargos de Reitor e Vice-Reitor, quadriênio 

2018-2021, constituída através da Portaria 1.679/2017, publicada no Diário Oficial de 18.07.2017, 

no uso de suas atribuições e com base nos Artigos 5o (inciso V) e 9o da Resolução n°888/2012, do 

Conselho Universitário (CONSU) da UNEB, após análise dos documentos apresentados no ato 

das inscrições,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Deferir, com base no Art. 12°, §3°, as inscrições dos candidatos abaixo relacionados:    

Candidato a Reitor: Carla Liane Nascimento Santos / candidato a Vice-Reitor: Joabson Lima 
Figueiredo. 

Candidato a Reitor: José Bites de Carvalho / candidato a Vice-Reitor: Marcelo Duarte Dantas de 
Ávila. 

Candidato a Reitor: Valdélio Santos Silva / candidato a Vice-Reitor: Márcia Guena dos Santos. 

Art. 2°. Indeferir a inscrição dos candidatos abaixo relacionados, pelo não atendimento ao Estatuto 
e Regimento Geral disposto no Capítulo III, seção I, Art. 20, parágrafo 1° e não atendimento à 
Resolução n° 888/2012, seção III, Art. 9°, inciso I. 

Candidato a Reitor: Benjamin Ramos Filho / candidato a Vice-Reitor: Rodrigo Sales Silva. 

Candidato a Reitor: Luciano José Filgueiras / candidato a Vice-Reitor: Edson Pinto Santos. 

Art. 3°. Publique-se e cumpra-se. 

Salvador, 03 de agosto de 2017. 

 
Camila Leite Oliver Carneiro 

Mt. 74.538.227-4 
Presidente da Comissão Eleitoral 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 
Autorização Decreto nº 9237/86. DOU 18/07/96. Reconhecimento: Portaria 1.679/2017, D.O. 18/07/2017 

 
COMISSÃO ELEITORAL 

 


